[image: Brasão Prefeitura timbre]
	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA DE VEREADORES DE
TEUTÔNIA

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 007/21

Denomina Rua no Bairro Centro Administrativo, nesta cidade.

Art. 1º - Fica denominada de “Leo Luersen” a atual Rua 252 no Loteamento Luersen no bairro Centro Administrativo, na cidade de Teutônia.

Art. 2º - As despesas relativas à execução da presente Lei correrão por conta das dotações próprias do Poder Público Municipal, consignadas no orçamento vigente, suplementada se necessárias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2021.

Valdir Griebeler
Vereador

JUSTIFICATIVA/BIOGRAFIA
[bookmark: _GoBack]Leo Luersen, nasceu e residiu no bairro Languiru, na época município de Estrela. Numa família de 13 irmãos. Atuou como músico em orquestras animando bailes. Exerceu atividade de agricultor, foi associado da Cooperativa Languiru, Certel, e Sindicato Rural, membro da comunidade Evangélica Martin Luther. Casou-se com Irma Deuner e teve 3 filhos.

Valdir Griebeler
Vereador

image1.png